
 

 

ATA DE REABERTURA DE SESSÃO 

TOMADA DE PREÇOS N. 11/2021 

 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000227/21 
PROCESSO ADM N. 3895/2021 
TOMADA DE PREÇOS N. 11/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA DE GESTÃO PÚBLICA 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM 
ASSESSORIA E CONSULTORIA DE GESTÃO PÚBLICA 
 
Por ordem estrita do Chefe do Executivo Municipal, na data de 14 de janeiro de 2022, às 10:00, PAÇO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE - SP, neste município de SANTO 
ANTONIO DE POSSE, sob a Presidência do(a) Sr.(a) SUPLENTE PEDRO HENRIQUE ROMANINI 
(Presidente Joseani em férias), foi providenciada a reunião da Comissão Permanente de Licitação, 
nomeada pela Portaria nº. 9863 datada de 07/12/2021, destinada à reabertura do certame visando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E CONSULTORIA DE 
GESTÃO PÚBLICA, na forma prevista no Edital. 
 
Após a reabertura para retomada do certame (em 14/01/2022), insta informar que NÃO houve presença 
de interessados, de toda sorte, conforme sessão inicial realizada em 17/12/2021, ficaram credenciados: 
 
Código Proponente / Fornecedor 

Representante 
Status 

Tipo 
Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
RG 
Motivo 

62449 METAPUBLICA - CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EM GESTAO P 
ROBERTO CARLOS FERREIRA DA SILVA 
Habilitado     

LTDA 
172.430.878-
50 

Não 
25.071.149-7 
 

 
Iniciados os trabalhos, por ordem estrita, tendo a CPL já recebido os Envelopes de Habilitação (nº. 
01), Proposta Técnica (nº 02) e Proposta de Preços (nº. 03) da empresa acima, após a etapa de 
habilitação (realizada em 17/12/2021), tendo havido a suspensão do certame para que a Comissão 
de Avaliação para Contratação (Portaria nº. 9.813/2021, publicada no Jornal da Cidade de 
26/10/2021, p. 5), decida e justificar sobre a pontuação obtida, temos a informar: 
 

1. Conforme Ata providenciada pela comissão de Avaliação para Contratação (Portaria nº. 
9.813/2021, publicada no Jornal da Cidade de 26/10/2021, p. 5), ficou decido e justificado a 
pontuação total de 100 pontos (pontuação máxima) sobre a proposta técnica apresentada no 
envelope nº 02. Ressalta-se que sobre a pontuação obtida, cabe Única e Exclusivamente, de 
competência da comissão pela decisão; 
 

2. Ato contínuo, superada a fase de habilitação e proposta técnica (pontuação máxima obtida), e 
não mais cabendo recurso algum, passou-se à abertura dos Envelopes que contém a Proposta 
Comercial que se encontram devidamente lacrados e inviolados. Em continuidade, a CPL após 
análise das Propostas de Preços e verificação da conformidade destas com os termos do Edital 
e com o valor estimado pelo órgão solicitante, e com o Art. 48, da Lei 8.666/93, a Comissão 
resolveu classifica a Proposta apresentada: haja vista a aprovação da proposta técnica 
apresentada a esta Municipalidade (Envelope nº. 03), tendo sido ofertado o valor total 
anual de R$ 232.800,00 (duzentos e trinta e dois mil e oitocentos reais) e valor total 
Mensal de R$ 19.400,00 (dezenove mil e quatrocentos reais), o qual se encontra abaixo 
do referencial desta Administração; 
 



 

 

3. Sobre a proposta comercial apresentada, insta esclarecer que não houve possibilidade de 
negociação junto ao licitante participante, isso porque o mesmo não estava presente em 
sessão. Por outro lado, pelo princípio da eficiência, haja vista o presente certame possuir 
apenas 01 (um) interessa, o qual recebeu nota máxima sobre o envelope apresentado, 
entendemos pela possibilidade quanto ao prosseguimento desta Tomada de Preços. 
 

4. Diante do exposto, haja vista os atos aqui realizados, encaminhamos o presente a V.Sa. para 
que, na qualidade de Autoridade Competente, avalie e decida pelo prosseguimento.  

 
 
PARECERES 
 
Responsável Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          10/11/2021 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Não houve. 
 
ENCERRAMENTO 
 
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Secretário deu por encerrada a presente sessão, na qual todos 
assinam a Ata. 
  
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
________________________________________________ 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Secretario 
PORTARIA: 9863 DE 07/12/2021 

 
 
________________________________________________ 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9863 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9863 DE 07/12/2021 

 
 
 

 


